columnę singulos more Cabalistico à dextra ad sinistram ita conscribi te, ut uniuscuiuscq; uersus literæ à summo ad imum continuo altera se, quatur alteram, tunc primi uerlus characterē primum ponite qui uau nominatur. Deinde secūdi uersus characterem ultimū usu retrogrado accipite qui est he, tum postremò recurrite ad tertij uersus initium, quod rursus inuenietis uau esse. Cumq; treis characteres ordine isto coniunxeritis, nascetur primi angeli memoriale uau, he, uau. Et secundi iod, Iamed, iod. Et tertij samech, iod, teth. Sic quoq; de reliquis semper ternis atq; ternis, præsenti autem modo tribus columnis ritè ut fieri debet erectis, quodlibet signaculum Tetragrammati expositorum conflabitur. Eia uidete, considerate, contemplamini bene, num hoc ipsum summa lætitia est, omne huius seculi gaudium excellens, recordaris. Etos nutus Dei & diuinos uultus quos Hebræi Malachim, Græci οὐετοί, Latini Deos nominat, tractare animo & manibus tam puras, tam pias, tam consecratas res conuersari studiosè cum illis cädidissimis speciebus, quarum splendor non nisi perspicacibus generosarū mentium oculis illucescit. Interesse cōuiujs atq; colloquij spirituū beatorū qui nos supra q; omnium mortaliū mos est fraterne diligūt, nec diligūt modo sed amant. Gestire mihi parietes uidentur & hominibus nobis gratulari q; Dei bonitate factum sit, ut per quædam humanæ imbecillitatis sigilla & artificiosa charagmata in hilares coetus admittamus angelorum, pro uitium nostrarum capacitate, cum quibus trāquillo corde gaudeamus & lætemur, quos colamus & ueneremur, quibus honore tali & tam sublimi naturæ debitum impendamus, à quibus uicissim & amemur & instituamur & custodiamur. Tum Marranus, characteres quidem uideo, inquit, sed nominum sonos non audio, qua igitur pronunciatione inuocentur angeli nescio. Ad hæc Simon, ut oculis uidentur, sic auribus audiuntur, & ut nos uident, ita uocates audiunt. Id quo modo fieri possit, duobus uerbis dicam, In spiritu & ueritate: ut quales habent linguas nostræ mentes, tales habeant aures angelii. Et sicut spiritus diuini linguis angelorum loquuntur, ita spiritus humani auribus mentium auscultent. Non igitur ea necessitate sibi nomina imponunt, quòd uelint palam nominari & clamari, sed signacula memoratiua tradunt quòd cupiant à nobis recordari, ne omnem putetis vim diuinam in uoce latere. Symbola igitur hæc frequentem angelorum memoriam poscunt, quorum sedula reminiscéntia nos in amorem Dei mutuò traducit, & uicissim amor in rememorationem. Quem enim fortiter amamus, eius frequenter meminimus, ut est in Proverbio: Me minerunt omnia amantes. Idcirco nomen Tetragrammaton nobis Deus condonauit, non ut illo se uocemus quod est ineffabile, recteq; à uobis anekphoniton appellatur, id est nō uocabile. Quid enim respondit creator quærēti Moysi quod est nomē tuū, certē hoc aiebat i, h, u, h.

hoc est

hoc est nomen meum in æternum, & hoc memoriale meum in genera-
 tione & generationem. Est igitur Tetragrammaton, æternitati nomē,
 generationi autem memoriale tantum, quia nequit ulla uoce humana
 componi nomen quod diuinitatis naturā æquare possit. Ab operibus
 angelos cognoscimus, quare pro eisdem uirtutum operibus nomina
 pariter pronūciamus, ut à medicina Raphael, à uirilitate Gabriel, à stu-
 pore ac admiratione Michael, quod interpretamur Quis tā fortis, pro-
 pria uerò nomina, quoniam essentiam ignoramus, nostræ mortalitatis
 infirmitas inuenire non ualet, nec inuenta imponere, nisi quantum no-
 bis diuina est reuelatione concessum. Ex numeris itaq; ac figuris diuinis
 traditis cōtemplantissimi quicq; secundum uoluntates angelorum
 nomina sibi formare instituuntur, sicut pueri ex literis uoces compone-
 redocentur, uel Hebraicis, uel Græcis, uel Romanis, uel Arabicis, uel
 Ägyptijs, non quòd uox enunciāda egeat literis eiuscmodi, sed pro-
 pter nostræ imbecillitatis memoriam, ut sint nomina quasi notamina
 quæ sensus nostros incitent uel figura uel uoce, rursumq; sensus mo-
 ueat phantasiam, phantasia memoriam, memoria rationem, ratio intel-
 lectum, intellectus mentem, mens angelum. Scripsit huius generis ali-
 quid perq; eleganter ex uestris quidam insigni nomine philosophus
 Tyrius Maximus in libro τῶν ἐγράψαντος θεολογίων ἢ περὶ τῆς ὁδοποιίας disputa-
 tionē octaua. Vnde id uobis coniectura innotescit, satis esse, si tres uer-
 sus, per me antè resolutos in angelorum septuaginta duorum reueren-
 tiā & uenerationem legeritis ea serie, qua spiritus sanctus dictauit,
 prorsusq; per eorum dilectionem in nominis Dei summi ardentissimū
 amorem & extaticam adorationem incubueritis, pensiculatim cōme-
 morando quòd sicut ex numero Tetragrammati arithmeticā propor-
 tionē progreditur numerus septuagintaduorū, ita septuagintaduo ange-
 li ex signaculo creatoris quodā effluxu diuino producuntur. Cum enim
 quælibet litera Hebraica numerū peculiarem designet, oriuntur ex iod,
 he, uau, he, duo & septuaginta, hoc modo: iod notat decem, he quinque,
 uau sex, he iterum quinque. Totum hoc ex arte Arithmeticā, sic colligat.
 Iod decem, iod he quindecim, iod he uau, unum & uiginti, iod he uau
 he uiginti sex. Comprehēdite nunc singula, Decem, quindecim, uigin-
 ti unum & uiginti sex, & oriuntur septuaginta duo. Hæc reputātes uo-
 bismū aperte intelligetis ad inuocandos spiritus uoce spirituali opus
 esse, nō autem clamore, ceu sacerdotū Baal, quibus ab Helia propheta
 dicitur 3. Reg. 18. Clamate uoce maiore forsitan deus in diuersorio est,
 aut in itinere, aut certè dormit, ut excitetur. At si qua oratione in suppli-
 cationibus utimur, nō ideo sit ut deum uel angelos syllabis aut dictio-
 nibus tanq; erga mortales usi commoueamus, sed ut uires nostras in ar-
 dorem illorum incitemus & fiduciā in eos quali ancorā figamus, ueluti
 appellendo nauim in portū solent nautæ resti electa uel fune prolato

terram attrahere, quanquam immobilem, quo conatu ad terrā seipso trahunt. Par ratione per sensibilia nos signa quocunq; instituto composita, uidemur inuisibilem diuinitatē attrahere, cum tamē reuera nos ipsos mobiles ad immobilem diuinitatē attrahamus. Hoc arcano fundamento sacramēta uniuersa & ceremoniarum ritus perstant. Hinc signis, characteribus, & uoce utimur, hinc hymnis & canticis, hinc tympano & coro, hinc chordis, cymbalis & organo, alijsq; id genus musicis, non ut Deum quasi foeminā emolliamus, nec ut nostris blandimentis & adulationibus angeli capiantur. Sed ut Deum ac diuina exaltando, nostræ conditionis exiguitatem agnoscamus, subiectionem & obedientiā humillimè profiteamur, & omnem uoluptatem humanā in res diuinas cōseramus. Ad summū autem, hoc pacto amorem intensem & ardenter erga diuinitatem cōcipiamus, qui unus præter cætera id efficit magis, ut omnium gratiarū capaces simus: propterea palmas tendimus, brachia expandimus, genua flectimus, st̄ates oramus, iussi quoq; uaccam triennem, capram trimā, turturem, columbā, per medium diuīdimus, arietem in uepribus harentē cornibus gladio occidentes, igne cremamus, Thau super postes ædium sanguine notamus, Serpentem æneum aspicimus, Cherubim & alias imagines figuramus. Verba composta loquimur atq; uouemus, Sanctuarium struimus, Pōtificem tam uario & admirādo indutum ornatu attoniti respicimus. Vniuersa hæc & similia propter nos ipsos fiunt, ut nos moueāt, nos incitēt, nos auerant, nos conuertant, à uisibilibus scilicet ad inuisibilia, fidem augeant, spem cōfirment, & ueram inter nos charitatem Deo gratissimā diligenti anacephalæosi in diuinorū amorem transferant. Dogmata hæc omnia Cabalistarū sunt, qui ut liber tertius Perplexorum Moysi Ägyptij attestatur, sic dicunt : שׁבונת הָעֲבוֹדָה הַהִיא וּבָרוּן הַשֵּׁם חַמִּיר יוֹרָאטוּ וְאַחֲבָתוּ וְשִׁמְרוּת הַמִּזְוְהָה כִּילָּז וְשִׁיאָמִין בְּשֵׁם יְהָה בְּזָה שְׁהָא הַבְּרוּחִי לְכָל :

i. q; intentio ceremoniarum eiusmodi est, memoria Dei frequens, & timor eius, & amor eius, & obseruantia mandatorum omnium, & quod credatur in Deum altissimum, id quod necessarium est unicuiq;. Nimirum graui nos mole corporis oppressi ualde quidem egemus ad somnolenti animi excitationem commouentibus rebus, ut generosus equus itinere iam longo fatigatus cum classicum personuit, in robur erigitur, stare loco nescit, micat auribus, & elephātus segnicie torpescens, igne ostensore resurgit in audaciam: ita rebus secularibus eneruata uirtus nostra, externis & corporalibus incitabulis siue uocū seu figurarū indiget, ut animi nostri uigor spirituali operi robustius instet, & cōtemplatio nostra tāto acrius in sublime puehat, q;to magis attoniti antea obſtupuerimus. In hāc utilitatē clemētes angeli ſepe figurās, characteres, formas & uoces inuenērūt, proposuerūtq; nobis mortalibus & ignotas & stupendas, nullius rei iuxta consuetū lingue usum significatiuas, sed p rationis nostræ

nostræ summam admirationem in assiduam intelligibilium peruestigationem, deinde in illorum ipsorum uenerationem & amore inductius, nō enim secundum institutum aut placitum hominis significat, sed ad placitum Dei. Vnde ad uos illud à nobis transtulit doctissimus uestra etate atque secta Mirandulanus Comes quod in nongentis cōclusionibus ait, Nō significatiuæ uoces plus possunt in magia q̄ significatiuæ, quælibet enim uox uirtutē habet in magia, in quantū Dei uoce format, quia illud in quo primū magicā exercet natura, uox est dei, hęc Picus. Tum Phi lolaus, Soporatos & stertentes, inquit, nos homines maiori mouerent excitatione huiuscmodi nomina, si plures sensus & nō unum solū mo uerent, ut nō modo nostris obtutibus per figuræ & characteres appa rerent, uerum etiā articulata uoce aures simul nostras pulsarēt. Quare plurimū opto, si fieri possit, ista nō solū picta uidere, sed dicta quoq; au dire. Tum Simon, Valde segnes, inquit, putādi sunt, mea sentētia, ac si cū tua uenia dici liceat ualde quidē hebetes qui extraneo motu egēt, quanq; ita sumus nati ut semper aliud magis aliū afficiat, & nō idē om nes pariter. Ad hęc assentior tibi Simon doctissimè uera dicēti, Marra nus ait, hoc enim & nostri affirmāt, angelos hominibus apparere aliter atque aliter pro cōditione ac natura uidentis. De quo Chrysostomus su per Matthæū latè ut omnia tandem his uerbis de Ioseph scribit, κατ' ὅντα φανέτο ἀγγελόθ. Εἴτε τι μὴ φανέρωσειθάς της ποιμένοις ἡ δὲ Ζαχαρείας οὐ τὴν πρόθυγάν σφο δραπτὸς λῦ ὁ αὐτὸς, οὐδὲ δὲ τὸν ὀψίαν ταύτην. i. Per somniū apparet angelus & quare nō manifeste: quemadmodū pastoribus & Zacharie & uirgi ni: Vehemēter credulus erat ille uir, & nō egebat uisione ista. Cui Si mon rursus, Et id tu recte quidē, ac haud aliter Cabalistæ sentiūt dicen tes, q̄ uirtus uisiua in Abrahā fortior erat q̄ in Lot, idcirco Abrahā ap paruerūt uiri, & Lot angeli. Sed de his alio fortē loco. Nūc quod ad no strā attinet causam, magna ut p̄nōstis, est hominū diuersitas. Quidā sa tis grati & ea sorte cōtentī sunt angelos in forma humana uidisse, alijs in forma ignis, alijs in forma uenti ac aeris, alijs in forma fluuij & aquæ, alijs in forma uolucrū, alijs in forma gemmarū aut mineræ, aut preciosorū la pidum, alijs in energia prophetiæ, alijs in spiritu quodā habitate intra se, alijs in literarū et characterū figura, alijs in sonitu uocis, et sic de pluribus uisionum speciebus, in sacra scriptura deprehēsis: uobis autem dum hi characteres 70. nominū nequaq; satisfacere uidebuntur, demonstrabo recta uia, nō tantum in characteribus cōmemoratis, uerum etiam post ea commemorandis, quónam modo ex effigie literarū dictio fiat quæ possit articulatè pronunciari. Eius artis Deum ipsum habemus autorē. Legimus namq; in 23. Exodi, Ecce ego mitto angelum meum ante te ad custodiendum te in uia, & ad ducendum te in locum quem destinaui. Bis cautus à cōspectu eius, & audi uocem eius, ne exacerbaueris eum, quia non ignoscet sceleribus uestris, quoniam nomen meum est in illo. Per quod cognoscimus nomen angelī optimo ritu comprehendere no-

re nomen Dei quandoq; debere. Ideoq; Cabalæi cùm angeli cuiusuis nomen significatiuè pronunciare nequierint, subsidio alicuius nomi nis Dei, quod illi adiungunt, totum simul proferre consueuerūt. Sicut enim tris hos characteres, מִרְאֵב גָּבְרֵי וְעֵל רַפְאֵל ad significandum angelii nomen impropriè uident usurpari, nisi addatur nomen dei El, ut Michael, Gabriel, Raphael. Ita ipsi quoq; in alijs angelicis nominibus sacram scriptutam conantes imitari dicunt Raziel, Iophiel, Zadkiel, Peliel, Malthiel, Vriel, & simili more cætera. Quin uerò ut Romani Deum suum Capitolinum nominant Optimum Maximum, propter beneficia optimum, propter uim maximum. Ciceronis testimonio in oratione ad Pontifices pro domo sua. Sic Iudæorū natio Deum suum propter beneficia uocat Iah, & propter uim ac uirtutem appellat el. Ita enim Cabalistæ super Dauid regis sermone, cum ait, Si iniuitates obseruaueris Iah, Domine quis sustinebit; dicunt, יְהוָה עֹלֶם הַרוּחִים אֲנִי שְׁחוֹת עֹלֶם חֶרְבוֹן id est, Iah, quod sit seculum clementiæ, Adonai, quod sit seculum seueritatis, ut in Portæ lucis capite octauo. De El autem ita legitis Numeri decimosexto, Fortissime El deus spirituum omnis carnis, num uno peccante contra omnes ira tua desequietur. Optimus igitur nobis Deus est, quia clementissimus: & maximus, quia fortissimus; quod duo hæc nomina diuina representant Iah & El, quorum alterum, si quotocuq; septuaginta duorum nominum coniunxeritis, nimis in signe uocabulum oxytonon efficietis. Hoc certè modo semper pronunciando, ut dictiones fiant triflyllabicæ ac aspirationes per singularem hanc notam scriptæ h flatu forti, tanquam dupli spiritu Latinæ literæ h, ex iimo pectori prodeant, & ubiq; Iah unicè per i consonantem pronuncietur. Similiter & El. nam utraque harum dictio etiam in compositione nominum monosyllabicè profertur, & in eandem accentus cadit. Sunt itaq; lxxij. nomina sacra, quod unum Semha maphores. i. sanctissimi tetragrāmati nomē expositorū dicitur per invocationes angelorū ab hominibus Deo deditis, deuotisq; cū timore actremore sic enuncianda: Vehuiah. Ieliel. Sitael. Elemiah. Mahasiah. Ielahel. Achaiah. Cahethel. Haziel. Aladiah. Laúiah. Hahaiah. Iezalel. Mebahel. Hariel. Hakamiah. Loúiah. Caliel. Leuuiah. Pahaliah. Nelaiah. Ieiaiel. Melahel. Haiuiah. Nithhaiah. Haaiah. Ierathel. Sæehiah. Reiaiel. Omael. Lecabel. Vasariah. Iehuiah. Lehahiah. Chauakiah. Manadel. Aniel. Haamiah. Rehael. Ieiazel. Hahahel. Michael. Veualiah. Ielahiah. Sealias. Ariel. Asalias. Mihael. Vehuel. Daniel. Hashiah. Imamiah. Nanael. Nithael. Mebahiah. Poiel. Nemamiah. Ieialel. Harahel. Mizrael. Vmabel. Iahhael. Anael. Mehiel. Dambiah. Mauakel. Eiael. Habuiah. Roehel. Iabamiah. Haiaiel. Mumiah. Præsto iam sunt ad manum uiri optimi cum quibus non modo ab impiectoris penetralibus clædestina colloquia mussare, uerumetiā expressas quoque uoces miscere, & quemlibet symbolico suo nomine inuocare

care queatis, quanquam singularum regionum præsides, tamen nihil
 non communicatum habentes. Tametsi enim in mundo supercœlesti
 habitant, at ista nihilominus inferiora curant. Si enim hoc influentijs
 naturalibus contingit ut in cœlis cōmorentur, & simul terrena gubernent,
 multomagis uirtutibus nobilioribus, tenuioribus & simplicioribus
 mundi superioris, eiuscemodi magistratus pariter sunt concessi, ut
 penetrent nostra, & à nostris uicissim penetrentur. Ad id utar Plotini
 uestri assertione in libro de Intellectu & ideis & ente, qui ait, Mundus
 iste sensibilis uno tantū loco determinat, mundus autem intelligibilis
 est ubiqꝫ. perinde ac si dicat quod ille hunc nostrum & ambiat & ordi-
 net & conseruet & penetret. Animaduertite autem quid admiratione
 dignum Cabalistarum sapientes huc afferant, inquietantes ita, אן לך
 כל עשב ועשב מלמטה שאין לך מושך ברקיע שטנה אחריו ואומר לך גודל
 id est, Non est tibi ulla herba aut planta inferius, cui non sit stella in fir-
 mamento quæ percutiat eam & dicat ei, Cresce. In eam inuenierunt ipsi
 sententiam sacris literis muniti, ut legitur in lob cap. 38. Num nosti le-
 ges cœlorum, si posueris prefectum seu præsidem uel executorem eius
 in terra? Non itaqꝫ uos retrahant orbis terrarum tantæ sollicitudines
 a rerum inferiorum curæ, quibus supranominati angeli dispensatione
 creatoris sunt destinati, quomodo illos etiam in nouem choros super-
 cœlestium hierarchiarū referatis. Cum enim angelus sit alteritas, sicut
 Deus identitas, prima uero alteritas sit binarius: recte opinabimur,
 quod ex binarij multiplicatione numerus angelorum oriatur. Multi-
 plicatio autem binarij cubica sic fit, bis bini bis, & erunt octo primus
 cubus, Octonus uero quoqꝫ angelos in nouem choros si distribueri-
 tis, erunt septuaginta duo, tot enim sunt nouies octo. Redite nunc si
 uultis per choros ad cubum, per cubum ad Tetraectyn uestram, quam
 nos Tetragrammaton, Romani quaternitudinem appellant, ab ea ad
 binarium, angelicā naturam significantem, & inde ad unitatem Deum
 Opt. Max. & experiemini certe si nostrum studium ad angelos appli-
 cuerimus, quod etiam per angelos Deo iungamur Tetragrammato
 ineffabili iod, he, uau, he, in quo primum resplendet angelorū istorum
 nobilissima natura. Nam si ex quatuor illis literis ייְהִוָּה quater iod po-
 sueritis, sicqꝫ descendendo ter he, bis uau, semel he, mox uobis surget
 septuaginta duorum summa, expositoria nominis Dei inenarrabilis &
 incomprehensibilis, ad quod omnia sacra nomina referuntur, quorum
 ingens copia est, singula tamen appellativa sunt, hoc solū Dei propriū
 est & appropriatū, quare ייְהִוָּה cognominatur. Hæc autē septuaginta
 duo dicūtur unum nomen symbolicum, eo qꝫ intentio illorū sit unum
 deū Opt. Max. significare licet per multas & uarias rationes angelorū,
 ut notamus principē per aulicos, & imperatorē per exercitū. Et ea sane
 uenerant atqꝫ colūt magistri Cabale plurimū, quibus deuoti homines
 miranda